

אבל שותף יש לו חוקה. יש ענין לשותף דאין לו חוקה כדמפרש לקמן וד"מ א"כ ליתני במתני' שותף אין לו חוקה אע"פ שיש שותף שיש לו חוקה כי היכי דתני אריס אע"פ שאר אריס שאינו אריס כתיב חוקה ויש לתקן:

שותף ביורה ברשות דמי לאו דמימרא דאין לו חוקה.

(א) וד"מ מנח ליה דלמח לענין שנוטל בשבח המגיע לכתפים כדאמר בסמוך וכ"ת דמשמע ליה דכל ענין מדמי ליה לאריס דלמח כשאר אריסים קאמר שיש להן חוקה ולא כאריסי כתיב חוקה: **שבת** המגיע לכתפים. מפרש רש"י כזכה מקומות וכן דבית שמואל דמגיע לכתפים כגון עניים הראויין ליבצר וקשה דאמר"י בפ"ק דצ"מ (דף טו:) והא משעים בכל יום וקא מגבי שמואל לבעל חוב בשבח המגיע לכתפים ואי ק"ד היינו עניים (ו) הראויים ליבצר אי"כ בעל חוב לא גבי מינייהו כדאמר בכחכות פ' נערה (דף ג:) אמר ליה זיל הב ליה מתמרי דעל צדדיא אמר ליה (ו) לא יבא אלך בעל חוב דמזו לצדיקא קאמינא סוף סוף כל העומד ליגדר כגדור דמי לצדיק לדיקלא קאמינא אלמלא לא גבי מאותם העומדים ליגדר ולאו פירכא היא דהא רש"י גמי לא בני למימר מאותן העומדים ליבצר מיד אלף כלומר כל דבר שקופו ליחלש כגון פגין או כוסר וכו' מפרש מגיע לכתפים היינו דבר שבא ע"י טורח ומיימי ראייה מהא דתנו בסוף יש נחלין (לקמן דף קג.) האומן זה אמי אינו נאמן ויטול עמו צחלקו מת חיזורו נכסים למקומם נפלו לו נכסים ממקום אחר יירשו אחיו עמו וצבי רבא (שם קה:) שבה שבח נכסים מאליהם מהו בשבח המגיע לכתפים לא תבעי לך דכי נפלו ממקום אחר דמי כי תבעי לך בשבח שאינו מגיע לכתפים כגון דקלא ואליס ארעא ומסקא שרעון משמע שבה שאינו מגיע לכתפים היינו כה מאליו ולר"י אלחנן נראה לדכרנה משס קשה לר"מ דלמה סינה בלשון דמעיקרא קאמר נכסים שבחו מאליהם מהו וזכתר הכי קאמר כי תבעי לך בשבח שאין מגיע לכתפים דמעיקרא נמי הוה ליה למימר שבה שאין מגיע לכתפים אלף משמע דשבח המגיע לכתפים נמי הוה נכסים שבחו מאליהם וע"ק לר"מ אמאי קאמר כגון דקלא ואליס ה"ל למימר כגון פירות הנאות מאליהם ואומר רשב"ש דאין חימה לפי רש"י דשבח המגיע לכתפים היינו פירות אמאי חשיב לכו נכסים נפלו לו ממקום אחר ויטלו אחיו עמו הלא גם חשיב יש פירות הנאות שהיתה כנגד זו דהא מצעי ליה בדקלא ואליס ארעא ומסקא שרעון אי חשיב נכסו לך נכסו ממקום אחר כדמוכח גבי צבור (לקמן דף קד.) דפליגי רבי ורבנן בפיריה והוה שיבלי א(שלאופי) והוה תמרי אי צבור נוטל פי שנים אז לא חשיב מדודו דקלא ואליס ארעא ומסקא שרעון שקיל אלמלא חשיבי פירות טפי נפלו לאחז מכן דקלא ואליס ומאנין למימר שפיר שיטלו אחיו בפירות ואע"פ שגם לקחו נגדם צחלקים דהם טרעו והם אלכו אלץ מה שהמת טרע למה לא יקחו טרעו המת כמותו וכתלושים חשיבי ואי תלשם ואח"כ מת זה דבר פשוט שיטלו עמו ומיהו קשה לפי הקונט' למה הוצרך כאלו להאריך ולומר (י) בשבח המגיע לכתפים דהיינו פירות שצדל שנה ושנה כדין אריס לא היה לו לומר אלף שנוטל בשדה שאינה עשויה ליטע כשדה העשויה ליטע דהיינו כדין אריס דיורד שלא דרשות שקיל בשדה העשויה ליטע כדין אריס כדאמר בהשואל (ב"מ דף קא.) היורד למוך שדה חזירו שלא דרשות כו' ומסקא דבשדה העשויה ליטע אומדים כמה

בב' אבוא דשמואל ולוי תנו שותף אין לו חוקה ובל שכן אומן שמואל תני אומן אין לו חוקה אבל שותף יש לו חוקה ואודא שמואל למעמיה דאמר שמואל השותפין מחזיקין זה על זה ומועדיון זה על זה ונעשים שומרי שכר זה לזה רמי ליה רבי אבא לרב יהודה (ה) כבוערתא דבי רב זכאי מי אמר שמואל שותף יש לו חוקה והאמר שמואל שותף ברשות דמי לאו למימרא דשותף אין לו חוקה לא קשיא "הא דנחית לכולה הא דנחית לפלגא "אמרי לה להאי גיסא ואמרי לה להאי גיסא רבינא אמר "הא והא דנחית לכולה ולא קשיא הא דאית בה דין חלוקה הא דאית בה דין חלוקה גופא אמר שמואל בשותף כיורד ברשות דמי מאי קמ"ל (ו) שותפות אין לו חוקה לימא שותף אין לו חוקה אמר רב נחמן אמר רבה בר אבוא ליומר שנוטל בשבח המגיע לכתפים בשדה שאינה עשויה ליטע בשדה העשויה ליטע: **דמועדיון זה לזה**

אמאי

בב' אבוא דשמואל. וגם לוי חזירו: **סנו** במתני: **שותף** השותפין והאפטרופין כו' אלל אומן לא תני דכ"ש לדין לו חוקה דהא אין לו חלק כלל דיימא מינו דהיה לו חלק צו קנה מחזירו את חלקו אלף ודאי לתקן נתן לו: **אלל שותף** שו לו חוקה: דלמ לא יאמר דלא ממך לו חלקו היה לו לעבוד את האדמה ולאכול הפירות בשותפות: **מתיקין** זה (ו) לכו. אם האחד מחזיק בחלקו ובחלק חזירו שגם חזירו ישמור הכל כשיעור זמן אחד מן השוק לערער עליו ולא הווי נוגע צדעות כדמפרש לקמן [ומג.]: **ונעשין** כשומרי שכר זה לזה. שאם מצית אחד מכן נגדו דבר של שותפות חייב לשלם כשומר שכר והוה שדרו שגם חזירו ישמור הכל כשיעור זמן שמשמר זה עכשיו: **והא אמר שמואל שותף** שמחזיק בכל השדה גם בחלקו של חזירו: **כיורד ברשות דמי** כלומר כאלו נתן לו חזירו רשות וזכור להיות במקומו כדין אריס דמי: **לאו למימרא דשותף אין לו חוקה**. דהוה כאריס שיורד ברשות ולכן לא הויה חוקמו חוקה. ולקמן מפרש דלמתי לשאר דברים קאמר שמואל כיורד ברשות דמי מדלל קאמר כדעידא שותף אין לו חוקה: **דמיא לכולה**. שדה שקני שניהם: **דמיא לפלגא**. בחלק המוזכר החזיק ואמר חלקנו והגיע זה לתקני והחוקתי צו שלש שנים ואידך טעין דעיינן לא חלקנו אלף כך המינה בנינו שמתחל אוחז חלק ג' שנים ואני אחרין כמו כן ג' שנים: **אמרי לה להאי גיסא**. יש מתרצים בענין זה הא דאמר שמואל שותף יש לו חוקה נחית לכולה דמנחם שותפים ליטול בשותפות פירות כל שנה ושנה או זה יטול חצי הקרקע וזה החצי ולשנה הבאה למפרע מה שלקח זה אשתקד יקח זה עכשיו שכל אחד רואה ליהנות בכל שנה מחלקו וזה שהינה להחזיק לחזירו ג' שנים בכל השדה ודאי ממך לו את חלקו והלכך הויה חוקה: **והא דאמר שמואל אין לו חוקה דנחית לפלגא**. שכן דרך שותפין לאכול זה פלגא ואידך חזריה פלגא שלש שנים או ארבע ואחר כך אוכלין למפרע בענין זה או ארבע שנים אחרות: **ואמרי לה להאי גיסא**. הינה דנחית לכולה לא הויה חוקה שכן הוה מנהג השותפין לאכול שדה שלש שנים והלכך לא מצי טעין לקוח חלקן בידי והינה דנחית לפלגא הויה חוקה דקברא הוה חלקן דלמ איתא דנחית ליה ליהנות מחלקו בכל שנה ולא להמתין שלש שנים או ארבע שנים אחר חזירו כמנהג שותפין לא היה לו לזכור חלק אחד לצדו אלף יעשו בשותפות וחלקו הפירות: הכי גרסי' **רבא אמר הא וזה דנחית לכולה הא דאית בה דין חלוקה**. ארבע אמות לזה וארבע אמות לזה הויה חוקה דכיון די ש כדי לזה וכדי לזה אינו מנהג להניח האחד להקדים לו חזירו ג' שנים אלף אם הוה ממך לו חלקו: **דלית בה דין חלוקה**. אינה דרשות מנהג הוה לאכול זה שלש או ארבע שנים שלימות כל השדה ואחר כך זה משום דכשיציא יחדו אינו כדאי. והכי קיימא לן. ויך עובדא דרמי צר חמא רב עוקבא צר חמא דזבין אמתחא בשותפות מר משתמש ראשונה שלשית כו' ברש' פרקין (ו) (דף טו.) ופרשינן טעמא כי היכי דלא ליחזקו אהדדי ה"ה דאי הוה כל אחד משתמש שלש שנים רזופין לא תהו חוקה דהא לית בחדא אמתחא דין חלוקה והלכך לא תהו חוקה ואינהו דלחזקו כצירוגין ומשום דלמח לא דיעי רבדים לסוף ג' שנים שלקוחה בשותפות ויעונן המחזיק בה שאינו שותף ותהו חוקתו חוקה: **לומר שנוטל**. כדין אריס שיורד ברשות. אפי' בשבח המגיע לכתפים גמר פירי כגון קמה לקצור ועצבים לצדור נוטל כל החצי כדין אריסי העיר ואפילו הוה שדה שאינו עשויה ליטע אלף לריעה ונטעו הוה נוטל כל דינו כאליו עשוי ליטע כדין היורד ברשות דאליו יורד שלא דרשות שמין לו וידו על התחמונה דלמ השבח יתר על היציאה נוטל את היציאה וחס היציאה יתר על השבח נוטל יציאה שיעור שבה כדאמר צ"מ בהשואל (דף קא.) היורד למוך שדה חזירו ונטעה שלא דרשות אמר רב שמין לו וידו על התחמונה ושמואל אומר אומדין כמה אדם רוצה ליתן על שדה זו ליטע וא"ר פפא לא פליגי כן בשדה העשויה ליטע כאן בשדה שאינה עשויה ליטע והכא חשיב כן שותף כיורד ברשות והלכך קיל בשדה שאינה עשויה ליטע כשדה העשויה ליטע ואי הוה אמר שמואל שותף אין לו חוקה הוה אמינא דידו על התחמונה הויה וצלא רשות חזירו ירד: אמאי

רבינו גרשום

שותף אין לו חוקה. אע"פ דיכול למימר מן חזירו קנתי חלקי: וכיש אומן. דאבא למימר כדי לתקן נחננו לו מחזיקין על זה. שאם האחד תופש חלקו וחלק חזירו ג' שנים החזיק בו: ומעידין זה על זה. שאם בא אחד ונעזר על חלק חזירו יכול שותפו להצטרף עם עד האר והעיר עליו דשל אבוי הוה או אם עזר עליו יאמר שותפו להצטרף עם עד אחד ולהעיר עליו שנקנו: ונעשין שומרי שכר זה לזה. שאם שומר זה מקצת הממון בשותפות והד מקצת הנגב מביא אחד או אבא אינו שפ"ה אלא חיוב שלם משום דרש"י הוה שבשכו ששומר לו חזירו מקצת הממון שומר לו אומר: מקצתו ברשות. וחוברו ליהודי ומי דהוה כריש שוירד לרשות חזירו וכיון דחביב הוה כיורד ברשות חזירו ודאמרי (וכי דרשו) מכלל דאין לו חוקה: אמרי לה להאי גיסא הכי שאם ירד לפלגי לאותו חצי שלא הגיע לחלקו י' חצי שותף משום דמי לאביר המחזיק חלקן קניתי כמך וכך החזיק בו ואין לך בו כלום ודאי הויה חוקה אבל אי נתת ליה ואמר כולה מחזיק בידי אינה חוקה משום דמי לאביר למעטרי הויאל שהחזיקי כולה שני חלקי שלי היא שקניתי חלקן כמך אבל אי נתת לפלגא לא הויה חוקה משום דמי לאביר המחזיקי חלקנו בשדה ובחלק המגיע החזיקי וכתר שלי לא חתוקי כולל דמה שירדתי בחלקי ברשותי ירדתי: דאית מהו דין חלוקה. דא אמת לזה דו' אמות לזה אמת לכולה והחזיק בה ג' שנים חוקתו חוקה משום דמי למימר ליה חלקן קניתי כמך. אבל אי לית [בה]

(א) וצי"ל ג' שנים (ב) וצי"ל דאריס. (ג) וצי"ל שותף (ד) וצי"ל טעין.

גליון הש"ס

נפרא את דהיתא בליאל. ענין לקמן דף טו ע"ז תד"ה שותפין: שם אמר לה להאי גיסא. שנת דף קא ע"א פפסיס דף קא ע"א נעין דף טו ע"ב:

הגהות הב"ה

(א) ג' במעשרתא דבי ר' זכאי: (ב) שם מאי קמיל שותף פלג' וזו"ו מ' נחית: (ג) שש"ס ד"ה מחזיקין על זה: (ד) ד"ה דלמח בה זכור: ברש' פירקין. י"ב דף כ"ט ע"ב וע"ש חמוס: (ה) הו"ה ד"ה שותף וכו' וי"ב ס"א ותימיה: (ו) ד"ה שבת וכו' ריבוי ענינים העומדים ליבצר: (ז) ב"מ ד"ה אמר ליה אבוי לא הא: (ח) ב"מ ד"ה נלחין ולומר שנוטל בשבח:

רבינו גרשום (המשך)

דין חלוקה והחזיק בה אינה חוקה משום דמי לאביר המעטרי הויה דלא הוה דין חלקו יחייב מתרצה שיהא בידן ג' שנים: לומר שנוטל בשבח המגיע לכתפים. ואם השבית עד גמר יתנו שנוטל חצי דאי הוה אבוי כפירוש אין לו חוקה וזה השותף וזורה היה ירו על התחמונה ולא היה ירו על חלקו של חזירו כלום אבל השתא דאמר שותף כיורד ברשות דמי הא אתא לאשמועי' דנוטל כאריס דמי אריס נוטל מחצת אפי' בשבח המגיע לכתפים האי נמי נוטל מחצת של חזירו וחלקו משום דהיינו ג' חלקים. איבעית אימא משיה' תני שותף כיורד ברשות דמי ונוטל בשדה שאינה עשויה ליטע כשדה העשויה ליטע מה שדה העשויה ליטע אם יורד בה אריס שלא ברשות וזורה ותיקנה דנוטל כפי חלקו המגיע כל מחצית השבח אחי שותף נמי אם יורד בשדה שאינה עשויה ליטע חזרה והשביחה נוטל בכל מה שהשביחי חלקו וחצי חלק חזירו משאי"כ אריס אחי דעלמא שאם יורד שלא ברשות בשדה שאינה עשויה ליטע אם השבח יתר על ההוצאה נוטל את ההוצאה ואם הרציאה יתירה על השבח נוטל את השבח דכל שעה ירו על התחמונה הויה אריס שלא ברשות אבל האי שותף כיורד ברשות דמי וידו על העליונה:

